ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:              /UBND-NC2

V/v triển khai thực hiện chỉ đạo

của Tổ công tác cải cách thủ tục hành

chính của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Hà Tĩnh, ngày      tháng        năm 2023

   Kính gửi:

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Tổ công tác cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ có các

Văn bản: số 97/TCTCCTTHC ngày 12/11/2023 về việc tiếp tục đẩy mạnh thực

hiện Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh

doanh giai đoạn 2020-2025; số 100/TCTCCTTHC ngày 14/11/2023 về việc tiếp

tục đẩy mạnh phân cấp thủ tục hành chính (TTHC) và cắt giảm, đơn giản hóa

TTHC nội bộ (các Văn bản gửi kèm trên Hệ thống gửi, nhận điện tử);

Chủ tịch UBND tỉnh giao:

1. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND

các huyện, thành phố, thị xã:

- Tổ chức gặp gỡ, đối thoại với cộng đồng doanh nghiệp để kịp thời tháo

gỡ vướng mắc, khó khăn trong giải quyết TTHC theo thẩm quyền; tổng hợp các

phản ánh, kiến nghị về khó khăn, bất cập trong thực hiện các quy định liên quan

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền

xử lý theo chức năng quản lý - gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư và báo cáo UBND tỉnh

trước ngày 08/12/2023.

- Tổ chức nghiên cứu, góp ý đối với các phương án cắt giảm, đơn giản hóa

các quy định kinh doanh khi các bộ, ngành Trung ương gửi lấy ý kiến trên Cổng

tham vấn và tra cứu quy định kinh doanh (https://quydinhkinhdoanh.gov.vn).

Đồng thời, tuyên truyền, khuyến khích các hiệp hội, doanh nghiệp, người dân

tham gia đóng góp ý kiến hoặc gửi các vướng mắc, đề xuất đối với quy định liên

quan đến hoạt động kinh doanh trên https://quydinhkinhdoanh.gov.vn.

2. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh:

- Kịp thời rà soát, trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố TTHC nội bộ theo

quy định tại Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống hành

chính nhà nước giai đoạn 2022-2025 đảm bảo theo Kế hoạch đề ra; hoàn thành

trước ngày 08/12/2023 (đối với các đơn vị chưa thực hiện)1.

1 Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội; Công Thương; Giao thông vận tải; Tài nguyên và Môi

trường; Kế hoạch và Đầu tư; Xây dựng và Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh.

https://quydinhkinhdoanh.gov.vn/

2

Đối với các đơn vị đã được Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định công

bố TTHC nội bộ, tiếp tục thực hiện rà soát toàn bộ văn bản liên quan thuộc thẩm

quyền ban hành của tỉnh và các công việc mà đơn vị đang thực hiện theo chức

năng, nhiệm vụ được giao để tiếp tục trình công bố bổ sung đầy đủ các TTHC nội

bộ còn thiếu; cập nhật các TTHC nội bộ đã được công bố lên Cơ sở dữ liệu quốc

gia về TTHC theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ tại Văn bản số

8815/VPCP-KSTT ngày 10/11/2023 (gửi kèm theo); tổ chức rà soát, đề xuất

phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ

tại Văn bản số 6828/VPCP-KSTT ngày 12/10/2022 (gửi kèm theo) đảm bảo mục

tiêu cắt giảm đơn giản hóa ít nhất 20% TTHC nội bộ và cắt giảm 20% chi phí

tuân thủ TTHC nội bộ; hoàn thành và báo cáo UBND tỉnh trước ngày

15/12/2023.

- Chủ động nghiên cứu, đề xuất phương án đơn giản hóa đối với các TTHC

nội bộ thuộc thẩm quyền ban hành của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, Bộ quản lý ngành, lĩnh vực mà cơ quan, đơn vị mình là đối tượng thực hiện

và phối hợp chặt chẽ với các bộ, cơ quan trong quá trình rà soát, đơn giản hóa

TTHC này để bảo đảm phương án cắt giảm, đơn giản hóa phù hợp, khả thi.

- Thực hiện kiểm soát TTHC nội bộ ngay trong quá trình dự thảo văn bản

quy phạm pháp luật trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. Thường xuyên

rà soát, trình ban hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ TTHC nội bộ khi có

Văn bản quy phạm pháp luật thay đổi.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi, đôn đốc, tổng hợp các phản ánh, kiến

nghị về khó khăn, bất cập trong thực hiện các quy định liên quan đến hoạt động

kinh doanh của các đơn vị, địa phương; báo cáo UBND tỉnh trước ngày

15/12/2023.

4. Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện các nội dung nêu trên; phát huy tốt vai trò điều phối, đánh giá, rà

soát độc lập, vai trò chủ trì rà soát của các sở, ban, ngành, địa phương tham mưu

ban hành TTHC nội bộ.

Yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch

UBND các huyện, thành phố, thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện; định kỳ

hàng tháng tổng hợp kết quả, báo cáo UBND tỉnh theo quy định (lồng ghép vào

báo cáo định kỳ hàng tháng về công tác cải cách TTHC)./.

Nơi nhận:
- Như  trên;

- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH;
- Lưu: VT, NC2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Hồng Lĩnh

		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2023-11-27T08:10:33+0700

		honglinh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2023-11-27T09:11:26+0700

		2023-11-27T14:11:04+0700

		2023-11-27T14:11:05+0700

		2023-11-27T14:11:06+0700